
Proč přejmenovali ulice?

Skupina: Liberec



Téma lekce

Dějepis může rozvíjet u žáků porozumění určitým principům toho, 

jak vnímáme a přemýšlíme jako lidé o minulosti (historickou 

gramotnost), a to na konkrétním historickém tématu. Rozhodli jsme se 

využít téma změn názvů ulic v Liberci v průběhu 20. století, abychom 

zacílili především na rozvoj pochopení principu trvání a změny.



Badatelská otázka

Proč přejmenovali ulice?



Materiály ke stažení

Pracovní list

Prameny

https://dejepisplus.npi.cz/wp-content/uploads/2023/11/vl_06_pl.pdf
https://docs.google.com/document/d/1_sWhuv6T9pddJUnczX9QRyvY9TMiHEiE/edit?usp=drive_link&ouid=103612787895161421913&rtpof=true&sd=true
https://dejepisplus.npi.cz/wp-content/uploads/2023/11/vl_06_prameny.pdf
https://drive.google.com/file/d/176lDmJa7odh62rCA5WYa7udrAsjPDcwB/view?usp=drive_link


Kompozice pramenů









Kritéria hodnocení

úroveň základní střední pokročilá

změna názvů ulic 
v jednotlivých 
obdobích (1,2)

tabulka není kompletní 
nebo je s chybami, chybí 

dnešní názvy ulic

tabulka je kompletní a bez 
chyb, chybí dnešní názvy 

ulic

tabulka je kompletní a bez 
chyb, nechybí dnešní názvy 

ulic

příčiny změn a 
typologie názvů 

(3,4,5)

vysvětlí důvody 
pojmenování alespoň ve 2 
obdobích a uvede 2 typy 
označování ulic, odpověď 
na badatelskou otázku je 

stručná

vysvětlí důvody 
pojmenování ve 3 obdobích 
a uvede 3 typy označování 

ulic, odpověď na  
badatelskou otázku je 

rozvinutější

vysvětlí důvody 
pojmenování ve všech 

obdobích a uvede 3 typy 
označování ulic, odpověď 
na  badatelskou otázku je 

argumentačně 
propracovaná

přiřazování 
fotografií (6,7,8)

správně přiřadí alespoň 3 
snímky

správně přiřadí všechny 
snímky

správně přiřadí všechny 
snímky, dokáže časově 

zařadit i ten „navíc”



Hodnocení lekce (realizace 31. 5. 2023, kvarta)

˗ nejstarší mapu datovat před rok 1938 (zbytečně si rok spojují s 
mnichovskou dohodou)

˗ fotografie osobností odvádějí pozornost od otázky (příčiny, okolnosti 
pojmenování v dané době)

˗ u fotografií se osvědčilo nechat žáky samostatně prozkoumávat 
detaily na projekčním displeji ve třídě, kde mohli zkoumat detaily 
(transparent, rakouská orlice) – sdílet PL online, aby mohli pracovat s 
vlastními zařízeními?

˗ 5 minut instrukce, 30 minut práce ve dvojicích, 10 minut na 
závěrečnou reflexi a zkontrolování práce bylo málo


